As atividades de estágio deverão ser realizadas em horários compatíveis com as

demais atividades acadêmicas do estudante.

7.1.2 ORGANIZAÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES

O Estágio Supervisionado, disciplina obrigatória do Curso de Engenharia Mecânica,

tem uma carga horária mínima de 165 (cento e sessenta e cinco) horas, que corresponde à

soma das cargas horárias relativas às atividades de planejamento, realização e elaboração de

relatório de estágio, segundo a seguinte programação:

Planejamento das atividades: 5 (cinco) horas.

É uma atividade preliminar da qual resulta o plano de estágio.